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نیو استیتسمن )بریتانیا(
ویروس کرونا جدا از جان های زیادی 
که از مردم اروپا گرفت، پرده از چشم ها 
درباره تراژدی واقعی قاره سبز برداشت 
و نشــان داد، قابلیت هــای ایــن قــاره در 
از  و بحران هایــی  پاندمــی کرونــا  قبــال 
این دســت تا چه حد پایین است و توان 
رویارویی با چنین مشکلاتی را  به لحاظ 

درمانی و اقتصادی ندارد. 

نیوزویک )امریکا(
6 ژانویــه و حملــه به کنگــره امریکا 
به تاریخ پیوست اما هنوز هم مقامات 
ایــن  از  تــرس  در  امریــکا  سیاســی 
مســأله به ســر می برند که چگونه یک 
رئیس جمهــوری مثــل دونالــد ترامپ 
می توانــد نهادهــای اطلاعاتــی کشــور 
را فلــج کرده و به اوباش و شورشــی ها 

مجال فعالیت بدهد.

اکونومیست )بریتانیا(
یــک ســال قبــل از اینکه کوویــد 19 پا 
بــه آفریقا بگــذارد، در حالی کــه تنها 12 
درصــد از مــردم ژاپن معتقــد بودند که 
زندگــی آنهــا در 15 ســال آینــده دچــار 
پیشــرفت قابــل توجهــی می شــود، 78 
درصــد مــردم کنیــا، نیجریــه و ســنگال 
چنیــن اعتقــادی را داشــتند. امــا کرونــا 

همه این امیدها را به باد داد.

ـی
رق

پاو

چالش ونزوئلا
جولیانــی حامــل پیامــی بــرای ترامــپ از ســوی »پیــت سشــنز« نماینــده حــزب 
جمهوریخواه در کنگره و از حامیان دیدار ترامپ با مادورو بود. سناتور باب کورکر نیز 
به دلایلی که خود آنها بهتر می دانســتند، از چنین دیداری حمایت می کرد. پمپئو 
بعدها در بحث هایی که در این زمینه داشتیم پیشنهاد داد ابتدا فردی را برای دیدار 
بــا مادورو به ونزوئلا اعزام کنیم. البته با کمرنگ تر شــدن علاقــه ترامپ به مذاکره 
بــا مادورو، این اتفاق رخ نداد. تحول بــزرگ درباره ونزوئلا روز جمعه 11 ژانویه بروز 
کــرد. »خوان گوایدو« رئیــس جوان مجلس ملی ونزوئــلا در یک گردهمایی بزرگ 
در کاراکاس پایتخــت ونزوئــلا اعلام کرد مجلس ملی بر این باور اســت که روی کار 
آمــدن دوباره مادورو در انتخاباتی کاملًا تقلبی در ســال 2018 غیرقانونی و از این رو 
نامعتبر بوده است. بر این اساس، مجلس ملی به عنوان تنها نهاد مشروع و منتخب 
مردم، اعلام کرد که کرسی ریاست جمهوری ونزوئلا خالی شده است. گوایدو گفت، 
براســاس بند کرسی خالی ریاســت جمهوری در قانون اساسی مصوب هوگو چاوز، 
از روز 23 ژانویــه او رئیــس جمهــوری موقت ونزوئلا خواهد بود و تا کســب آمادگی 
لازم برای برگزاری دوباره انتخابات، مادورو برکنار می شــود. این روز مصادف بود با 
سالگرد کودتای نظامی سال 1958 که به سرنگونی حکومت دیکتاتوری »مارکوس 
پرز خیمنز« رئیس جمهوری اسبق ونزوئلا منجر شد. امریکا فقط گفت که مجلس 
ملی باید به این ســمت و ســو حرکت کند. ما نقشی در تشویق یا کمک به مخالفان 
ونزوئلا نداشتیم. آنها این لحظه را احتمالاً آخرین فرصت خود قلمداد می کردند. 
این کل ماجرا در رابطه با ونزوئلا بود و ما باید تصمیم می گرفتیم که چگونه واکنش 
نشان دهیم. بنشینیم و نظاره گر باشیم؟ یا اقدام کنیم؟ من درباره اقداماتی که باید 
انجام می دادیم کوچک ترین تردیدی نداشتم. انقلاب آغاز شده بود. به »مائوریسیو 
کلیور-کرون« -که بتازگی او را به عنوان مدیر ارشد بخش امور نیمکره غربی شورای 
امنیت ملی منصوب کرده بودم - گفتم بیانیه ای را در حمایت از مخالفان ونزوئلا 
صادر کند. ترامپ را درباره اتفاقاتی که رخ داده بود توجیه کردم و جلسه او با فردی 
از خــارج )کاخ ســفید( را کــه از زمان مقرر جلســه طولانی تر شــده بــود، قطع کردم. 
ترامپ که از شــنیدن خبر تغییر احتمالی در ونزوئلا مشــوش شده بود گفت که من 
باید بیانیه را با امضای خودم، صادر کنم. می توانســتم بــه او یادآوری کنم که هنوز 
10 روز از وقتی که گفته بود »نمی خواهم بیکار بنشینم و تماشا کنم« نگذشته است 
و احتمــالاً بایــد این را به او می گفتم امــا فقط بیانیه را از طرف خــودم صادر کردم. 
واکنش مادورو شدید بود و اعضای مجلس ملی ونزوئلا و خانواده های آنها را تهدید 
کرد. خود گوایدو توسط یکی از نیروهای پلیس مخفی حکومت ونزوئلا بازداشت اما 
بسرعت آزاد شد. برخی گمانه زنی ها نشان می داد که در واقع کوبایی ها او را توقیف 
کرده انــد اما آزادی فوری گوایدو از ســردرگمی واقعــی در حکومت ونزوئلا حکایت 

داشت و این نشانه خوبی بود.
من همچنین اولین توئیت ها از میان بی شــمار توئیت هایی که ونزوئلایی ها در 
محکومیت بازداشت گوایدو توسط حکومت دیکتاتوری مادورو منتشر کرده بودند، 
بازنشــر کردم. از این کــه دولت مادورو بلافاصله مرا به عنــوان هدایت کننده کودتا 
علیــه »دموکراســی ونزوئلا« متهم کرد، دلخور شــدم؛ این رویکــردی بود که دیگر 
دشــمنانی که به مشاوران ترامپ حمله می کردند، نیز از آن پیروی کردند. مهمتر 
این که، ما شروع به برنامه ریزی درباره اقداماتی کردیم که باید فوراً علیه حکومت 
مــادورو، کوبــا و حامی و کنترل کننده احتمالــی آن، نیکاراگوئه، به کار می بســتیم. 
چرا نباید به یکباره علیه این سه کشور اقدام می کردیم؟ طبیعتاً می توانستیم این 
کشورها را تحریم نفتی کنیم. چرا ونزوئلا را »کشور حامی تروریسم« اعلام نکنیم؟ 
من این پیشــنهاد را نخســتین بــار روز اول اکتبــر 2018 ارائه داده بــودم. چرا کوبا را 
به فهرســت کشــورهای حامی تروریســم که اوباما نام آن را از این فهرســت حذف 
کــرده بــود، بازنگردانیم؟ در حکومت هوگو چاوز و اکنــون مادورو درآمدهای نفتی 
ونزوئلا کاهش چشمگیری داشت زیرا تولید این محصول به خودی خود از تقریباً 
3/3 میلیــون بشــکه در روز از زمــان روی کار آمدن چاوز به رقــم تقریبی روزانه 1/1 
میلیون بشکه در ژانویه 2019 رسیده بود. این افت شدید تولید نفت که از دهه 1940 
بی ســابقه بود تا همان موقع هم باعث فقر شــدید در ونزوئلا شــده بود. مدیریت 
تولیــد نفتی کــه در انحصار دولت بود، در پایین ترین ســطح ممکــن که مخالفان 
دولت نیز از آن حمایت می کردند، قرار داشت و می توانست به خودی خود برای 
ســرنگونی دولت مادورو کافی باشــد. بــه تحریم های دیگری بــرای حذف جریان 
غیرقانونی کسب درآمد حکومت نامشروع ونزوئلا نیاز بود اما اقدام اصلی هدف 
قرار دادن شــرکت نفت این کشــور بود. درآمد غیرقانونی ونزوئــلا بویژه حاصل از 
قاچاق مواد مخدر بود که با همکاری تروریست های مواد مخدربه دست می آمد، 
تروریســت هایی که عمدتاً در کلمبیا فعال بودند و ونزوئلا پناهگاه امنی برای آنها 

محسوب می شد.

 اتاقی که در آنجا 
اتفاق افتاد
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رفتــار »جــو بایــدن« در قبــال 
مهم تریــن  از  یکــی  چیــن، 
مســائل ریاســت جمهــوری او 
به شــمار می رود. بواقع میراث 
او در روابــط چیــن- امریــکا در 
پایین ترین ســطح در 50 سال 
بســیاری  دارد.  قــرار  گذشــته 
سلف او، »دونالد ترامپ« را به خاطر این موضوع سرزنش 

می کنند اما »ترامپ« تنها هیزم به این آتش ریخت.
در طول یک دهه گذشته، رهبران چین، سیاست میانه 
روی »دنگ شیائوپینگ« مبنی بر »قدرتت را پنهان کن، در 
انتظار فرصت باش« را کنار گذاشته بودند. آنها در بسیاری 
زمینه هــا تهاجمی تــر عمــل می کردنــد. مســائلی ماننــد 
ســاختن جزایر مصنوعی مجهــز به تســلیحات در دریای 
جنوبــی چین، تهاجــم به آب هــای مجاور چیــن و تایوان، 
حمله به هند و دیگر کشــورهای مرز هیمالیا و وارد آوردن 
فشار اقتصادی به استرالیا به خاطر جسارت انتقاد به چین. 
در بعد تجاری، چین با کمک مالی به کارخانه های دولتی 
و اجبار شــرکت های خارجی بــرای اعطای مالکیت فکری 
و ابداعی شــان به طرف های چینی، بازی را به  سمت خود 
ســوق دادنــد. »ترامپ« با تعییــن تعرفه بــر کالاهای هم 
پیمانان خود و چین واکنشــی ناشــیانه به شــرایط داشــت 
امــا در عین حال توانســت در تحریــم کمپانی هایی مانند 
»هواوی« که برنامه های ســاخت شــبکه های نســل پنجم 
آن تهدیدی امنیتی به شمار می رفت، حمایت داخلی در 
امریکا را جلب کنــد. در عین حال امریکا و چین همچنان 
چه از بعد اقتصادی و چه در مباحث اکولوژیکی به یکدیگر 
وابسته هستند که همین امر سبب تقویت روابط دوجانبه 
آنها می شــود. بنابرایــن امریکا نمی تواند بــدون پرداخت 
هزینه هــای گــزاف، بــه جدایــی کامــل اقتصــادی از چیــن 
بیندیشــد.   تجارت امریکا و چین بالغ بر 500 میلیارد دلار 
در ســال است و همزمان هر دو کشور تعاملات بسیاری در 
بعد تبادل دانشــجو و گردشگر دارند. از همه مهمتر افسار 
قــدرت بــازار از بســیاری جهــات در انحصــار چین اســت؛ 
موضوعی که شوروی هرگز نتوانسته بود به آن سطح برسد 
و از این بعد، چین شــریک تجاری کشــورهای بیشــتری در 

مقایسه با امریکا به شمار می رود.
از طرفــی بــا توجه به تراکم جمعیــت و روند صعودی 
رشــد اقتصادی چین، برخی از کارشناســان منفی انگارانه 
معتقدند که نمی توان الگوی رفتاری این کشور را به درستی 
ترســیم کرد. اما اگر از جنبه هم پیمانان به این کشــور نگاه 
کنیم این پیش بینی صحیحی نخواهد بود. تجمیع ثروت 
کشــورهای دموکرات توســعه یافتــه مانند امریــکا، ژاپن و 
اروپایی هــا به مراتب بیش از چین اســت. این امر اهمیت 
اتحــاد ژاپن- امریــکا را برای حفظ ثبات و موفقیت شــرق 
آســیا و اقتصــاد جهانی بیــش از پیش نشــان می دهد. در 
پایان جنگ ســرد، بســیاری بر لزوم اتحاد به عنوان میراث 

گذشــته تأکید کردند، حقیقتی که می تواند برای آینده نیز 
مهم و حیاتی باشد. دولت های امریکا روزی امیدوار بودند 
کــه چین را در قامت یک »ســهامدار مســئولیت پذیر« در 
نظــم بین المللی ببینند. اما رئیس جمهوری »شــی جین 
پینگ« کشــورش را بیشــتر در مســیر تقابل و تهاجم سوق 
داد. یک نســل پیش، امریکا از عضویت چین در ســازمان 
تجــارت جهانــی حمایــت می کــرد اما بــا پاســخ متقابلی 
روبه رو نبود. در واقع چین شــیب میدان را به ســمت خود 
کــرده بــود. منتقــدان در امریــکا اغلــب »بیل کلینتــون« و 
»جورج دبلیو بوش«، رؤسای جمهور این کشور را به خاطر 
افکار ســاده لوحانه برای تبیین سیاســت همکاری با چین 
در راســتای همسوسازی چشــم بادامی ها با خود را به نقد 
می کشیدند. اما شواهد تاریخی، این رفتارها را ساده لوحانه 
و ناشیانه نشان نمی دهد، چراکه گرچه سیاست »کلینتون« 
در قبــال چیــن بر پایه مشــارکت بود اما در عین حــال او با 
تقویت روابــط امنیتی با ژاپن به عنــوان مهم ترین نگرانی 
ژئوپلیتیکی چین، بازی را در دست داشت. در آن زمان سه 
قدرت بزرگ در جنوب شرق آسیا قرار داشتند و اگر امریکا 
اتحــاد بــا ژاپن)که حالا ســومین قــدرت بــزرگ اقتصادی 
جهــان بــه شــمار مــی رود( را حفــظ می کــرد، دو کشــور 
می توانســتند شــرایط را برای چگونگی رشــد قدرت چین 
شــکل دهند. عــلاوه بر ایــن، در صورتی که چیــن درصدد 
برمی آمد با یک استراتژی نظامی در مجمع الجزایر واقع 
در دریای جنوبی چین، امریکا را مجبور به خروج از منطقه 
کنــد، ژاپن به عنوان یــک عضو اصلی این زنجیــره مانع از 
خروج کشوری می شد که 50 هزار نظامی اش را در پایگاهی 
در خاک آن مســتقر کــرده بود. امروز نیــز »کرت کمپبل«، 
مغــز متفکــر و اجراکننــده ماهر سیاســت »کلینتــون«، در 
کمیســیون امنیت ملــی »بایــدن«، به عنــوان اصلی ترین 

هماهنگ کننده روابط ایندوپسفیک تعیین شده است.
اتحــاد با ژاپن، پشــتیبانی محکمــی را بــرای امریکا در 
منطقه رقم زده است. از سال 2000 تاکنون، من و »ریچارد 
آرمیتاژ«، معاون ســابق وزیر خارجه، سری گزارش هایی را 
از روابط اســتراتژیک تهیه کرده ایــم. در گزارش پنجم مان 

کــه 7 دســامبر 2020 در یــک مرکــز غیردولتــی مطالعات 
بین المللی و اســتراتژیک به چاپ رســید، ما دربــاره ژاپن 
بحث هایــی داشــتیم. اینکــه ایــن کشــور نیــز ماننــد دیگر 
کشورهای آسیایی نمی خواهد تحت سلطه چین قرار گیرد. 
چراکه در حال حاضر نقش پیشــتاز را در میان متحدانش 
دارد. به طوری که خودش تعیین کننده دستور کار منطقه، 
شــکل دهنــده توافق هــای تجــارت آزاد و همکاری هــای 
چند جانبه و همچنین مجری استراتژی های نوین در مسیر 

شکل دهی به نظم منطقه ای است.
»آبــه شــینزو«، نخســت وزیر ســابق ژاپــن بــا تقویــت 
ظرفیت هــای نظامی کشــورش تحــت لوای منشــور ملل 
متحــد، تعبیر تــازه ای از بند 9 قانون اساســی پس از جنگ 
ایــن کشــور را ارائه کــرد و پس از عقب نشــینی »ترامپ« از 
شــراکت ترانس پسفیک)TPP(، توانست معاهده تجاری 
منطقه ای را در قالب توافقی پیشتاز و منسجم حفظ کند. 
»آبــه« همچنین بــا رهبری هیأت چهارجانبه مشــورتی با 
هند و استرالیا، ثبات در منطقه ایندو پسفیک را برقرار نگه 
داشت. خوشبختانه، به نظر می رسد در دوران نخست وزیر 
»یوشــیهیده ســوگا« که یکی از اعضای ارشــد کابینه »آبه« 
بــوده و بــه ظاهر ادامه دهنده سیاســت های او اســت، این 
پیشتازی منطقه ای تداوم دارد. منافع و ارزش دموکراتیک 
مشــترک اســاس اتحــاد بــا امریــکا را شــکل می دهــد و 
نظرسنجی های عمومی ژاپن نشان می دهد که اعتماد به 
امریــکا نباید بیش از این باشــد.  اتحاد ژاپــن- امریکا برای 
هر دو کشــور کاملًا قابل قبول است، چراکه آنها بیش از هر 
زمان دیگری به این همکاری نیاز دارند. همچنین آنها در 
کنار یکدیگر می توانند قدرت چین را به تعادل رسانده و با 
چشم بادامی ها در مســائلی مانند تغییرات آب و هوایی، 
تنوع زیستی، بیماری های همه گیر و دستیابی به یک نظم 
قانونمنــد اقتصادی بین المللی همکاری داشــته باشــند. 
بنابراین با اتکا به همین دلایل، دولت »بایدن«، در راستای 
اســتراتژی اش بــرای همراهی با چین، اتحاد بــا ژاپن را در 

اولویت نخست خود قرار خواهد داد.
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جاسوسی »کلاغ« اماراتی از دوست و دشمن
بنفشــه غلامــی/ نیویــورک تایمــز در کتابــی جدیــد، از جاسوســی های 
طولانــی مــدت امارات از رقبا، دشــمنان و حتی دوســتانش که در بین 
آنها »میشــل اوباما«، بانوی اول ســابق کاخ ســفید نیز دیده می شــود، 
خبر داد.  به گزارش ســایت شبکه خبری »الجزیره«، هرچند همواره از 
فعالیت های جاسوسی امارات بویژه در جاسوسی هایش از خبرنگاران 
مطالــب زیــادی منتشــر می شــد، اما بر اســاس کتــاب جدیــدی که در 
نیویــورک تایمــز بــه چاپ رســیده و نویســنده آن، »نیکول پرلــوت«، از 
خبرنــگاران ایــن روزنامــه امریکایی اســت، این جاسوســی ها مختص 
خبرنــگاران نبــوده و سیاســتمداران، دولت هــا، دفاتــر ســازمان ملل و 
مدیران فیفا را نیز در بر می گرفته اســت. یکی از برجسته ترین افرادی 
کــه از ذره بیــن جاسوســان اماراتــی دور نمانــده بــود، »میشــل اوباما« 
بوده اســت. بر اساس اســناد ارائه شده، جاسوســان اماراتی سال 2015 
ارتباطات ایمیلی بانوی اول ســابق کاخ سفید و »شیخه موزه«، همسر 
شــیخ حمــد بن خلیفه آل ثانی، امیر ســابق قطر را رصد کــرده بودند. 
از جملــه مســائلی که در این جاسوســی مورد توجه قــرار گرفته بودند، 
جزئیات امنیتی و تغییرات در برنامه های سخنرانی اوباما در قطر بوده 
است. این گزارش تأکید کرده است که این جاسوسی ها باعث شد یکی 

از جاسوسان امریکایی این برنامه استعفا دهد و ابوظبی را ترک کند. 
از  اســت،  شــده  نامیــده  »کلاغ«  کــه  امــارات  جاسوســی  پــروژه 
پیشرفته ترین ابزارهای جاسوسی سایبری بهره می برد تا ابوظبی را قادر 
سازد نظارت کاملی بر سایر دولت ها، گروه های مسلح و البته منتقدان 
داخلی خود داشــته باشــد. فعالیت های »کلاغ« ســال 2019 نیز توسط 
خبرگــزاری »رویتــرز« در قالــب مصاحبه ای با عوامل ســابق این پروژه 
افشا و حتی هزاران صفحه از اسناد مربوط به این جاسوسی نیز منتشر 
شــده بود. اســنادی که »رویترز« منتشــر کرده بود، نشــان می داد پروژه 
»کلاغ« از تکنیک های جاسوســی که توســط آژانس امنیت ملی امریکا 
آموزش داده می شــود، اســتفاده کرده و بهانه آن نظــارت بر مخالفان 
داخلی عنوان شــده بوده اســت. ابزاری که در اختیار جاسوســان پروژه 
»کلاغ« اســت، ابزاری بســیار قدرتمند به نام »کارما« اســت که آنها را 
قادر ساخته آیفون صدها فعال حقوق بشری، سیاستمدار و مظنونان 
به فعالیت های تروریستی را هک کرده و اطلاعات آن را رصد کنند. در 
حال حاضر اف بی آی در حال تحقیق روی این جاسوسی ها است. زیرا 
مطابــق قوانین ایالات متحده، هک شــبکه های امریکایی و یا ســرقت 
اطلاعات مردم این کشــور ممنوع اســت. این مســأله زمانــی برای اف 
بی آی اهمیت بیشــتری یافت که متوجه شــد برخی عوامل اطلاعاتی 
و امنیتــی امریــکا در این پــروژه همراه اماراتی ها بودنــد و به آنها کمک 
کردند تا به اکانت های افراد مورد نظر امارات دســت پیدا کنند.  اســناد 
منتشــر شــده نشــان می دهد اهداف پروژه »کلاغ« که در ابتدا مبارزه با 
تروریسم تعریف شده بود، از سال 2012 تغییر کرد و بر روی جاسوسی 
از دشــمنان ژئوپلیتیک متمرکز شــد. بر اساس این اســناد از سال 2012 
تــا 2015 چنــد تیم از پــروژه »کلاغ« وظیفه هــک کل دولت های رقیب 
امــارات و در صدر آنها قطر را داشــتند. ایران، ترکیــه و یمن نیز از دیگر 
مقاصــد ایــن هک هــا بودند. یکــی از موارد جاسوســی امارات که افشــا 
شــده است، به ســال 2014 برمی گردد. در این ســال جاسوسان اماراتی 
ایمیل های حســن الثوادی، رئیس قطری کمیته برگزاری جام جهانی 
2022 دوحه را رصد می کردند تا شاید از خلال آنها بتوانند به اطلاعاتی 
که باعث شرمساری قطر در میزبانی جام جهانی شود، دست یابند. با 
این حال هنوز مشــخص نیســت آیا آنها در ایــن عملیات موفق بودند 
یا خیر و درباره نتیجه بخش بودن این جاسوســی ها شــاید باید تا زمان 

برپایی این مسابقات که آبان و آذر سال 1401 است، صبر کرد.
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نگاهی به چالش های رئیس جمهوری جدید امریکا با رقبا و شرکای آسیایی اش


